РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_                                                                                               Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на территории Новгородской области и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на территории Новгородской области и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

	Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента природных ресурсов и экологии Новгородской области

	В.Е. Королёв

Согласовано:

	Первый заместитель Губернатора Новгородской области
Заместитель Губернатора Новгородской  области

	В.В. Минина

А.С. Бойцов

	Председатель комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области

М.В. Котова

	Руководитель департамента финансов Новгородской области

Е.В. Солдатова

	Руководитель департамента внутренней политики Новгородской области

З.В. Ляшук

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
«О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОТХОДАХ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ» НА ТЕРРИТОРИИ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ И НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ»

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1
Внести в областной закон от 01.12.2015 № 880-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на территории Новгородской области и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления» (газета «Новгородские ведомости» от 04.12.2015) следующие изменения:
1) в части 2 статьи 2 исключить слова «1,»;
          2)  в статье 3:
а) часть 4 считать частью 5;
б) дополнить частью 4 следующего содержания:
 «4. Наделить органы местного самоуправления муниципальных районов отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению субвенций бюджетам городских и сельских поселений Новгородской области.»;
3) дополнить статьей 6.1. следующего содержания:
 «Статья 6.1. Распределение субвенции бюджетам городского округа и (или) муниципальных районов Новгородской области на разработку проектно-сметной документации на строительство полигонов твердых коммунальных отходов в 2016 году
В 2016 году субвенция на разработку проектно-сметной документации на строительство полигонов твердых коммунальных отходов (далее субвенция на ПСД) распределяется бюджетам городского округа и (или) муниципальных районов  Новгородской области в соответствии с графиком разработки проектно-сметной документации на строительство полигонов твердых коммунальных отходов, утвержденным Правительством Новгородской области.
Расчет субвенции на ПСД осуществляется в следующем порядке:

R  = ( V / m) * n, где:

R – объем субвенции, выделяемой бюджету городского округа и (или) муниципального района Новгородской области;
V – общий объем субвенции;
m – общая численность населения городского округа и муниципальных районов Новгородской области, претендующих на предоставление субвенции в соответствии с графиком разработки проектно-сметной документации на строительство полигонов твердых коммунальных отходов, утвержденным Правительством Новгородской области;
n – численность населения городского округа или муниципального района Новгородской области, которому выделяется субвенция.»
4) в части 3 статьи 7 исключить слова «, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор области                                                                          С.Г. Митин
__________________________________________

Руководитель департамента природных ресурсов
и экологии Новгородской области

 В.Е. Королёв

Пояснительная записка
к проекту областного закона  «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на территории Новгородской области и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на территории Новгородской области и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления» (далее проект)  разработан на основании Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в целях наделения органов исполнительной власти Новгородской области полномочиями в области обращения с отходами, в части принятия нормативных правовых актов в области обращения с отходами.
Проектом предусмотрено установление порядка расчета объема субвенции бюджетам городского округа и (или) муниципальных районов Новгородской области на разработку проектно-сметной документации (далее субвенция на ПСД) на строительство полигонов твердых коммунальных отходов.
Также предлагается внести изменение в часть 3 статьи 7 областного закона в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании которого в статье 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключена норма, которой было предусмотрено, что положения законов субъектов Российской Федерации, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, вводились в действие ежегодно законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации на очередной финансовый год при условии, если законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации на соответствующий финансовый год предусмотрено предоставление субвенций на осуществление указанных полномочий.

[bookmark: _GoBack]
Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона  «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на территории Новгородской области и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления»

В рамках осуществления полномочий по организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов, на заседании Правительства Новгородской области от 19 августа 2015 года было принято решение, на основании которого подготовлен график разработки проектно-сметной документации (далее ПСД) на строительство полигонов твердых коммунальных отходов (далее ТКО) в муниципальных районах Новгородской области и городском округе, не имеющих полигонов на своей территории (Холмский, Крестецкий, Солецкий муниципальные районы и Великий Новгород).
С 29 октября 2015 года по решению прокуратуры области прекращена деятельность по приему и размещению отходов производства и потребления на первой очереди полигона ТКО Великого Новгорода.
Отходы городского округа стали размещать на полигоне ТКО Маловишерского муниципального района.
В соответствии с рекомендациями рабочей группы, созданной Указом Губернатора Новгородской области от 23 ноября 2015 года № 399, Мэром Великого Новгорода утверждена дорожная карта по исполнению Администрацией Великого Новгорода полномочий в области обращения с отходами производства и потребления, образующихся на территории Великого Новгорода и реализации мероприятий по строительству второй очереди полигона ТКО Великого Новгорода.
В связи с тем, что емкость полигона ТКО Маловишерского муниципального района будет неуклонно снижаться и проектная вместимость с учетом размещения отходов Великого Новгорода будет исчерпана в течение примерно двух лет, необходимо начать проектирование второй очереди полигона.
На подготовку ПСД на строительство полигонов ТКО в областном бюджете на 2016 год предусмотрены средства в объеме 8528,4 тыс. рублей.
Выделяемую субвенцию предлагается распределять по формуле:

R  = ( V / m) * n, где:
R – объем субвенции, выделяемой бюджету городского округа и (или) муниципального района Новгородской области;
V – общий объем субвенции;
m – общая численность населения городского округа и муниципальных районов Новгородской области, претендующих на предоставление субвенции, в соответствии с графиком разработки проектно-сметной документации на строительство полигонов твердых коммунальных отходов, утвержденным Правительством Новгородской области;
n – численность населения городского округа или муниципального района Новгородской области, которому выделяется субвенция.
Это позволит направить максимально возможные средства на проектирование полигона ТКО в тех муниципальных образованиях Новгородской области, куда поступает наибольшее количество отходов.
График разработки проектно-сметной документации на строительство полигонов твердых коммунальных отходов предполагается утвердить Правительством Новгородской области в составе территориальной схемы обращения с отходами. В соответствии с федеральным законодательством до 1 января 2017 года вводится переходный период в отношении деятельности в области обращения  твердыми коммунальными отходами.
В целях оптимального расходования бюджетных средств в переходный период предлагается утвердить график разработки проектно-сметной документации на строительство полигонов твердых коммунальных отходов Правительством Новгородской области в соответствии со сложившейся чрезвычайной ситуацией в сфере размещения отходов.

Перечень нормативных правовых актов области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
настоящего нормативного правового акта

Принятие данного законопроекта влечет за собой необходимость внесения изменений в следующие нормативные правовые акты области:
областной закон от 28 декабря 2015 года № 888-ОЗ «Об областном бюджете на 2016 год»;
постановление Правительства Новгородской области от 28 октября 2013 года № 325 «О государственной программе Новгородской области «Охрана окружающей среды Новгородской области на 2014 - 2020 годы».

	Руководитель департамента природных ресурсов и экологии Новгородской области

	           В.Е. Королёв

                          «____» _______________ 2016 г.